
                        

 

                             COMUNE DI 
 SCALA COELI    (Tel/Fax 098395013 – 098395336)              -Cosenza- 
                                            www.comune.scalacoeli.cs.it 

 

                                     
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA   

(decreto sindacale n. 5 del 06/10/2021) 
 
L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno  QUINDICI    del mese di APRILE  nel proprio  Ufficio; 
 
 

Richiamato l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell’inserimento nel conto del 

bilancio dei residui attivi e passivi, l’Ente locale provvede all’operazione di riaccertamenti degli stessi, 

consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3 comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni”; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, “Possono essere conservati tra i residui attivi 

le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i 

residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le 

spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate 

all’esercizio di cui sono esigibili”. 

Dato atto che in ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni pubbliche 

effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una 

ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 

 

- l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o dell’impegno; 

- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 

Precisato che, ai sensi del punto 9 del principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare 

formalmente: 

 N.     16 
Del 15/04/2024 
 
  N.  68 
 REG. GEN. 
  
  

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023: 
RICOGNIZIONE E RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI. 
 
 

 
 



- i crediti di dubbia e difficile esazione; 

- i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 

- i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo accertamento 

del credito; 

- i debiti insussistenti o prescritti; 

- i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione della 

classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione; 

- i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di tale 

esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all’esercizio in cui il credito o il 

debito è esigibile; 

Dato atto che: 

- i Responsabili dei servizi hanno effettuato la ricognizione dei residui passivi e attivi al 31.12.2023 come 

analiticamente riportato nei prospetti allegati al presente provvedimento; 

- il riaccertamento tiene conto degli incassi e pagamenti effettuati in conto residui fino alla data odierna e 

delle indicazioni fornite dal Responsabile del Servizio finanziario; 

Precisato che ai sensi del punto 5.4.2 del principio applicato della competenza potenziata (all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011) “prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimenta il fondo pluriennale 

vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di 

un impegno che a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile 

nell’esercizio cui il rendiconto si riferisce”; 

Tenuto conto che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in ordine all'approvazione 

del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto dell'esercizio, previa acquisizione 

del parere dell’organo di revisione; 

 

DETERMINA 

 

1. che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto delle risultanze delle verifiche effettuate dai responsabili dei servizi; 

3. di approvare le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 come riportate 

negli allegati prospetti, riportanti: 

 

a) i residui attivi e passivi da mantenere nel conto di bilancio dell'esercizio 2023; 

b) i residui attivi e passivi da cancellare, con evidenziata la motivazione della cancellazione; 

 

c) gli accertamenti e impegni da reimputare negli esercizi successivi, in quanto non esigibili al 31 

dicembre e per le fattispecie previste dal principio contabile allegato 4/2 riguardante l'attivazione del 

fondo pluriennale vincolato; 

 



4. di precisare che il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi è stato effettuato nel rispetto del 

punto 9 del principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del 

D.Lgs. n 118/2011; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 

118/2011, necessario per la predisposizione del rendiconto di gestione.  

 
 

                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                 f.to  Giovanni MATALONE                                                   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000, il sottoscritto responsabile esprime parere di re- 
golarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Data 15/04/2024 

            IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                                         f.to Giovanni MATALONE 

===================================================================================== 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 

FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis e 153 del D. Lgs. N. 267/2000 il sottoscritto responsabile, 
 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 
 

Eserc. Finanz.   

Cap./Art.  Descrizione  

Intervento  Miss./Progr.  Nr.impegno/pren.  

Codice SIOPE  CIG   CUP  

Creditore  

Causale  

Importo  

Scadenza  
 

Data 15/04/2024  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
            f.to  Giovanni MATALONE 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione ammini- 
strativi, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune (art. 32 legge N. 69 del 18 
Giugno 2009) in data odierna e per quindici giorni consecutivi. 

 
Data 15/04/2024 

 
                                                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                f.to    Salvato Gina   
 

======================================================================= 
 


